Prudentius  
Apostoli.

## S. SEVERI LIBER II.

149

tempore, Domitianus, Vespasiani filius, persecutus est Christianos. Quo tempore Io- hannem Apostolum atque Euangelistam, in Pathmum insulam relegavit: ubi ille arca- nis sibi mysteriis reuelatis, librum sacrae Apocalypsis (qui quidem à plerisque aut stul- tè aut impiè non recipitur) conscriptum edi- dit. Non multo deinde interuallo, tertia persecutio per Traianum fuit. qui cùm tor- mentis & quæstionib. nihil in Christianis morte aut pœna dignum reperisset, lœviri in eos vltra vetuit. Sub Hadriano deinde Iudei rebellare voluerunt, Syriam ac Palæstinam diripere conati: missoque exercitu subacti sunt. Qua tempestate Hadrianus existimans se Christianam fidem loci iniuria perem- pturum, & in templo ac loco Dominicæ passionis dæmonum simulacra constituit: & quia Christiani ex Iudeis potissimum puta- bantur (namque tum Hierosolymæ non nisi ex circumcisione habebat Ecclesia sacerdo- tem) militum cohortem custodias in perpe- truum agitare iussit, quæ Iudeos omnes Hie- rosolymæ aditu arceret. Quod quidem Chri- stianæ fidei proficiebat: quia tum pene or- mnes Christum Deum sub legis obserua- tione credebant. Nimirum id Domino ordinante dispositum, ut legis seruitus à liber-

Persec. Chri-  
stian. 11. ann.

Euseb. lib. 3.

ecclesiast. cap.

16. 17. & 18.

Ibid. c. 25. 22.

Nicæph. lib. 3.

c. 16. & 17.

hist. ecccl.

Persecutio  
Christ. 11. 1.  
anno 103.

Euseb. lib. 4.

c. 6. ecccl. hist.

Orof. lib. 7. c.

Nicæph. lib. 3.

c. 24.

K 3 state

## 150 SACRAE HISTORIÆ

tate fidei atque Ecclesia tolleretur. Ita tum  
primum Marcus ex gentibus, apud Hierosolyma episcopus fuit. Quarta sub Hadriano  
persecutio numeratur, quam tamen postea  
exerceri prohibuit: iniustum esse pronuntians,  
vt quisquam sine crimine reus constitueretur.

Post Hadrianum Antonino Pio imperante,  
pax ecclesiis fuit. Sub Aurelio deinde Anto-  
nini filio, persecutio quinta agitata. Ac tum  
primū intra Gallias martyria visa, serius trās  
Alpes Dei religione suscepta. Sexta deinde,  
Seuero imperante, Christianorum vexatio  
fuit. Quo tempore Leonidas, Origenis pater,  
sacrum in martyrio sanguinem fudit. Inter-  
iectis deinde annis viii. & xxx. pax Chri-  
stianis fuit: nisi quod medio tempore, Maxi-  
minus nonnullarum Ecclesiarū clericos ve-  
xauit. Mox Decio imperante, iam tū septi-  
ma persecutio sicutū in Christianos. Inde  
Valerianus octauus sanctorū hostis fuit. Post  
eū, interiectis annis ferè quinquaginta, Dio-  
cletiano & Maximiano imperantibus, acer-  
bissima persecutio exorta, quæ per x. conti-  
nuos annos plebem Dei depopulata est. quæ  
répestate omnis ferè sacro martyrum cruento  
orbis infestus est: quippe certatim gloria in  
certamina ruebatur, multoque audius tum  
martyria gloriose mortibus quarebantur,

Persec. V. an-

no 158.

Persec. VI.

anno 202.

Persec. V. 11.

anno 211.

Persec. VIII.

anno 212.

Persec. IX.

anno 303.

22.3

quæ

## S. SEVERI LIBER II. 151

quam nunc episcopatus prauis ambitionibus  
appetuntur. Nullis vñquam magis bellis  
mundus exhaustus est: neq. maiore vñquam  
triumpho vicimus, quam cum decem anno-  
rum stragibus vinci non potuimus. Exstant  
etiam mandata litteris præclaræ eius téporis  
martyrum passiones: quas connectendas non  
putauit, ne modū operis excederem. Sed finis  
persecutionis illius fuit, abhinc annos ix. &  
lxxx. à quo tempore Christiani imperato-  
res esse cœperunt. Namq. tum Cōstantinus  
rerum potiebatur, qui primus omnium Ro-  
manorū principum Christianus fuit. Sanè tū  
Licinius, quia aduersum Constantinum de  
imperio certauit, milites suos litare præcepe-  
rat: abnuentes, militia reuiciebat. Sed id in-  
ter persecutio[n]es non computatur: adeò res  
leuioris negotij fuit, quam vt ad Ecclesiarū  
vulnera perueniret. Exinde tranquillis rebus  
pace perfui[er]imus: neque ulterius persecutio-  
nen fore credimus, nisi eam quam sub fine  
iam saeculi Antichristus exercebit. Etenim  
sacratis vocibus, x. plagi mundum afficien-  
dum, pronuntiatum est: ita cū iam ix. fui-  
rent, quæ superest, ultima erit. Hoc tempo-  
rum tractu mirum est quantum inualuerit  
religio Christiana. Tum siquidem Hiero-  
solyma horrens ruinis, frequentissimis ac

K 4

magni-

Cōstantinus  
Imp. primus  
Christianus  
anno 307.

Perf. X. futu-  
ra.

magnificentissimis Ecclesiis est adornata. Namque Helena, mater principis Constantini, quæ Augusta cum filio conregnabat, cù Hierosolymam agnoscere concupisceret, reperta ibi idola ac templa protrivit: mox vsa regni viribus, basilicam in loco Dominicæ passionis & resurrectionis & ascensionis constituit. Illud mirum, quod locus ille, in quo postremum institerant diuina vestigia, cùm in cælum Dominus nube sublatus est, continuari paumento cum reliqua stratorum parte non potuit. Siquidem quæcumq. applicabatur, insolens humana suscipere terra respueret, excussis in ora apponentium saepe marmoribus. quinetiam calcati Deo puluis adeò perenne documentum est, vt vestigia impressa cernantur. Et cùm quotidie confluentium fides certatim Domino calcata

Ambros. in o-  
rat. de obitu  
Theo.  

Crux Domi-  
ni inuenta.  
Paulinus ad  
Severum no-  
potuerat consecrari, & postea dirutæ ciuitatis oppressa ruderibus, non nisi tam fideliter requirenti meruit ostendi. Igitur Helena pri-  
mum de loco passionis certior facta, admota  
militari manu, atq. omnium prouincialium